

KONWENT POWIATÓW  
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

**Stanowisko**  
**Konwentu Powiatów Województwa Podlaskiego**  
**w sprawie wpływu braku uproszczonego planu urządzenia lasu na realizację**  
**zawartych przez starostów z nadleśniczymi porozumień dotyczących obowiązku legalizacji**  
**drewna pochodzącego z lasów niestanowiących własności Skarbu Państwa**

**z dnia 13 listopada 2013r.**

Konwent Powiatów Województwa Podlaskiego wyraża krytyczne stanowisko wobec pisma Ministerstwa Środowiska, Departamentu Leśnictwa i Ochrony Przyrody z dnia 4 lipca 2013r. DLP-/pn/0521-5/25514/13wa, w którym zakwestionowano legalność realizacji zawartych przez starostów z nadleśniczymi porozumień dotyczących obowiązku legalizacji drewna pochodzącego z lasów niestanowiących własności Skarbu Państwa, w sytuacji braku uproszczonego planu urządzenia lasu.

Konwent uważa, iż do czasu podjęcia rozwiązań systemowych pozwalających zapewnić Starostom środki finansowe na opracowywanie uproszczonych planów urządzenia lasu, porozumienia powinny być realizowane, gdyż jedynie ich realizacja, pomimo braku tych planów zapewni prowadzenie trwale zrównoważonej gospodarki leśnej.

Dotychczasowa praktyka realizacji porozumień, pomimo braku uproszczonych planów urządzenia lasu pokazuje, iż nadzór nad gospodarką leśną w lasach niestanowiących własności Skarbu Państwa sprawowany przez starostów przy pomocy nadleśniczych jest prowadzony w sposób prawidłowy.

Rozwiązania systemowe, skutkujące zmianą dotychczasowego stanu prawnego w zakresie finansowania zadań, powinny zmierzać do rozważenia możliwości pozyskiwania przez starostów środków finansowych w szczególności z podatku leśnego czy z Funduszu Leśnego, ewentualnie z innych źródeł.

Konwent Powiatów Województwa Podlaskiego wyraża jednocześnie zaniepokojenie przedstawioną w w/w piśmie Ministerstwa sugestią, jakoby możliwością rozwiązania powyższego problemu było składanie przez właścicieli lasów do Samorządowych Kolegiów Odwoławczych skarg na starostów, w sprawie niewykonania ciążących na nich obowiązków wynikających z przepisów ustawy o lasach.

PRZEWODNICZĄCY KONWENTU POWIATÓW  
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

STAROSTA AUGUSTOWSKI  
Franciszek Wiśniewski